ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────
Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

─────────────────

Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

V/v thực hiện theo thẩm quyền
của cấp huyện liên quan đến công

tác GPMB và đấu giá quyền sử
dụng đất trên địa bàn tỉnh

                                         Kính gửi:
                                                                     - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

                                                                     - Ban Quản lý Khu kinh tế;
                                                                     - Ban Quản lý dự án GT&DD tỉnh;
                                                                     - Ban Quản lý dự án NN&PTNT;
                                                                     - Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;
                                                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 5 tháng đầu năm 2025, qua theo dõi tiến độ một số địa phương còn

chậm triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (viết tắt là GPMB) nguyên

nhân một phần do địa phương chưa chủ động trong việc thực hiện xác định giá đất
cụ thể để phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các công trình, dự
án lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, một số địa phương còn chậm triển
khai các thủ tục theo thẩm quyền liên quan đến công tác đấu giá quyền sử dụng đất
đối với các quỹ đất do tỉnh quản lý; thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư
Tỉnh ủy tại cuộc họp rà soát các phương án, giải pháp tăng trưởng kinh tế - xã hội
năm 2025 (ngày 15/5/2025); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu
kinh tế, Ban Quản lý dự án Giao thông và Dân dụng tỉnh, Ban Quản lý dự án Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh làm việc với
UBND các huyện, thị xã, thành phố để kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện phê

duyệt giá đất cụ thể để phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các

dự án trọng điểm, lớn của tỉnh (đầu tư công và sử dụng vốn ngoài ngân sách) và phê

duyệt giá khởi điểm để phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất và các thủ tục khác đối
với các quỹ đất do tỉnh quản lý theo thẩm quyền của cấp huyện; tổng hợp các tồn
tại, vướng mắc, báo cáo đề xuất UBND tỉnh trước ngày 21/5/2025.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,
địa phương có liên quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT TT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Các Sở: TC, XD, TP;

- CVP, PVP TH;

- Lưu: VT, K3, K6, K10, K14, K19, K16.

         KT. CHỦ TỊCH
        PHÓ CHỦ TỊCH

        Nguyễn Tuấn Thanh

4001 15 5

3

4